ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

Số:               /UBND-TCKH
V/v đẩy nhanh tiến độ thực hiện,

giải ngân kế hoạch vốn đầu tư

công năm 2021 trên địa bàn

huyện.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Triệu Sơn, ngày       tháng       năm 2021

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành cấp huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

 Căn cứ Nghị quyết số 63/NQ-CP ngày 29/6/2021của Chính phủ về các

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thúc đẩy tăng trưởng kinh tế, giải ngân vốn đầu tư

công và xuất khẩu bền vững những tháng cuối năm 2021 và đầu năm 2022;

 Thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 20/01/2021 của Chủ tịch UBND

tỉnh Thanh Hóa về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân kế hoạch vốn đầu

tư công năm 2021 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; Công văn số 3935/UBND-

THKH ngày 29/3/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tiếp tục đẩy

nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2021; công

văn số 11796/UBND-THKH ngày 06/8/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh

Hóa về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công

năm 2021 do tỉnh quản lý; công văn số: 13176/UBND-THKH ngày 27/8/2021

của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc khẩn trương đẩy nhanh tiến độ thực

hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2021 do tỉnh quản lý theo chỉ

đạo của Thủ tướng Chính phủ tại công điện số 1082/CĐ-TTg ngày 16/8/2021.

Thông báo vốn số 7989/SKHĐT-TH ngày 31/12/2020 của Sở Kế hoạch và đầu

tư về việc thông báo kế hoạch vốn đầu tư công năm 2021 do tỉnh quản lý (đợt 1)

cho các chương trình dự án;

 Căn cứ theo Quyết định số 5444/QĐ-UBND ngày 12/7/2019 của UBND

huyện Triệu Sơn về việc điều chỉnh, bổ sung cơ chế hỗ trợ các xã đạt chuẩn

NTM năm 2019, 2020 trên địa bàn huyện; Quyết định số 636/QĐ-UBND ngày

08/2/2021 của UBND huyện Triệu Sơn về việc giao kế hoạch vốn hỗ trợ cho các

công trình của các xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019, 2020. Tuy

nhiên, đến nay còn một số đơn vị chưa gửi hồ sơ làm căn cứ để thực hiện giao

kế hoạch vốn năm 2021 (tiến độ thực hiện dự án, công trình, quyết toán dự án

hoàn thành…), để có cơ sở giao kế hoạch giao vốn năm 2021 cho các công trình,

dự án thuộc danh mục được hỗ trợ theo Quyết định số 636/QĐ-UBND ngày

08/2/2021 của UBND huyện Triệu Sơn cho UBND các xã.

2

 UBND huyện đã ban hành Công văn số 2661/UBND-TCKH ngày

14/5/2021 về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân kế hoạch vốn đầu tư

công năm 2021, điều hành thực hiện nhiệm vụ chi ngân sách năm 2021, trong đó

đối với các công trình, dự án chi từ nguồn thu tiền sử dụng đất thuộc nguồn vốn

đầu tư công ngân sách huyện năm 2021, căn cứ kế hoạch vốn được bố trí trong

dự toán, tiến độ thu thực tế, khối lượng thực hiện để giải ngân cho các công

trình, dự án.

 Đến nay tiến độ thực hiện dự án, công trình giải ngân vốn còn chậm; để

đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2021

trên địa bàn huyện. Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Trưởng các phòng, ban, đơn

vị cấp huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tập trung thực hiện một số nội

dung trọng tâm sau:

1. Tập trung rà soát, xây dựng kế hoạch giải ngân chi tiết đối với phần

vốn chưa giải ngân năm 2021 của từng dự án; tăng cường chỉ đạo, đôn đốc nhà

thầu thầu thi công các đơn vị liên quan tập trung nhân lực, nguyên vật liệu, thiết

bị để đẩy nhanh tiến độ thực hiện, tổ chức nghiệm thu,… ; cam kết tiến độ giải

ngân hết kế hoạch vốn (đồng thời thu hồi vốn tạm ứng), đảm theo các mốc thời

gian, cụ thể:

+ Đối với dự án đã giải ngân trên 60% kế hoạch vốn: Trước ngày

15/9/2021, phải giải ngân đạt 80% kế hoạch trở lên; trước ngày 30/11/2021, phải

giải ngân đạt 100% kế hoạch.

+ Đối với dự án giải ngân dưới 60% kế hoạch vốn: Trước ngày 15/9/2021,

phải giải ngân đạt 60% kế hoạch trở lên; trước ngày 30/10/2021, phải giải ngân

đạt 80% kế hoạch trở lên; trước ngày 30/11/2021, phải giải ngân đạt 100% kế

hoạch.

+ Đối với dự án được giao kế hoạch vốn năm 2021 để thanh toán theo

quyết toán được duyệt và thanh toán khối lượng hoàn thành: Trước ngày

15/9/2021 phải giải ngân đạt 100% kế hoạch.

2. Khẩn trương xác định rõ các tồn tại, hạn chế trong chỉ đạo, điều hành,

quản lý, tổ chức thực hiện dự án để kịp thời tháo gỡ, giải quyết; định kỳ hằng

tuần tổ chức giao ban với nhà thầu và các đơn vị liên quan để đẩy nhanh tiến độ

thi công; thực hiện nghiệm thu, lập hồ sơ thanh toán ngay sau khi dự án có khối

lượng, sớm giải ngân hết kế hoạch vốn năm 2021, đặc biệt là các dự án sử dụng

vốn NSTW.

- Trường hợp các dự án không có khả năng giải ngân hết kế hoạch, hoặc

không đủ theo tiến độ thực hiện, chủ động đề xuất điều chỉnh kế hoạch vốn năm

2021 của các dự án, báo cáo các cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định. Người

3

đứng đầu các chủ đầu tư phải chịu trách nhiệm toàn diện trước UBND huyện,

Chủ tịch UBND huyện về kết quả giải ngân vốn đầu tư công năm 2021 của cơ

quan, đơn vị và địa phương mình.

3. Yêu cầu các chủ đầu tư khẩn trương rà soát tình hình thực hiện và giải

ngân vốn đầu tư công, trong đó phải bám sát tình hình thực hiện của từng dự án,

những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện, nguyên nhân, trách

nhiệm của các đơn vị liên quan và đề xuất các biện pháp để đẩy nhanh tiến độ

thực hiện, đảm bảo giải ngân hết 100% kế hoạch vốn năm 2021 trước ngày

30/11/2021.

4. Ban quản lý đầu tư xây dựng huyện chủ trì tăng cường chỉ đạo, đôn đốc

nhà thầu tập trung nhân lực, nguyên vật liệu, thiết bị để đẩy nhanh tiến độ thực

hiện, tổ chức nghiệm thu, kê khai… để giải ngân hết kế hoạch vốn, đảm bảo

theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 11796/UBND-THKH

ngày 06/8/2021 và các văn bản liên quan. Chịu trách nhiệm toàn diện trước quy

định của nhà nước, Chủ tịch UBND huyện về kết quả giải ngân vốn đầu tư công

năm 2021, báo cáo Chủ tịch UBND huyện những vấn đề vượt thẩm quyền.

5. Phòng Tài chính - Kế hoạch các phòng, ban, ngành, đơn vị có liên quan

theo chức năng nhiệm vụ tăng cường theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và hướng dẫn

các chủ đầu tư, các đơn vị liên quan đẩy nhanh tiến độ thực hiện, giải ngân vốn

của các dự án, nhất là các chủ đầu tư có tỷ lệ giải ngân dưới 60% kế hoạch vốn;

đồng thời, tham mưu cho UBND huyện xem xét, điều chỉnh kế hoạch vốn hoặc

đề xuất với cấp có thẩm quyền (nguồn vốn tỉnh, TW) xem xét, điều chỉnh kế

hoạch vốn của các dự án có tỷ lệ giải ngân không đảm bảo theo quy định sang

cho các dự án có tiến độ giải ngân nhanh, cần bổ sung vốn để đẩy nhanh tiến độ

thực hiện dự án.

6. Các phòng: Kinh tế và Hạ tầng, Tài nguyên và Môi trường, Tài chính-

Kế hoạch, các đơn vị liên quan trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, khẩn

trương thẩm định, thẩm tra các nội dung, công việc liên quan đến đất đai, đầu tư

xây dựng, quyết toán các dự án đầu tư công để trình cấp có thẩm quyền quyết

định; tạo điều kiện thuận lợi để các chủ đầu tư, UBND các xã, thị trấn và các

đơn vị liên quan đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án.

7. Kho bạc Nhà nước Triệu Sơn rút ngắn tối đa thời gian kiểm soát chi, ưu

tiên hoàn thiện hồ sơ, thủ tục giải ngân vốn đầu tư công của các chủ đầu tư chưa

giải ngân hết kế hoạch vốn năm 2021 (bao gồm cả vốn năm 2020 kéo dài sang

năm 2021) theo quy định, nhất là các dự án sử dụng vốn ngân sách tỉnh, trung

ương.

4

 8. UBND các xã khẩn trưởng quyết toán dự án hoàn thành đối với các

công trình, dự án: Công sở xã, Trung tâm Văn hóa- TDTT xã, Trạm y tế xã, các

trường học; báo cáo tiến độ thi công đối với các công trình là nhà văn hóa thôn;

báo cáo  về UBND huyện qua Phòng Tài chính - Kế hoạch chậm nhất trước

ngày 20/9/2021 để có cơ sở giải ngân số vốn được hỗ trợ năm 2021; nếu quá

thời hạn trên đơn vị không gửi đầy đủ hồ sơ liên quan chịu trách nhiệm trước

Chủ tịch UBND huyện về tiến độ giải ngân các công trình, dự án do đơn vị làm

chủ đầu tư.

 9. Đề nghị các đồng chí Bí thư các xã, thị trấn tăng cường chỉ đạo UBND

các xã, thị trấn, các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn đầu

tư công, tiến độ bồi thường GPMB năm 2021 của các dự án trên địa bàn do

mình quản lý theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- TTr Huyện ủy, HĐND huyện (b/cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Đảng ủy các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, TCKH.

  CHỦ TỊCH

     Vũ Đức Kính

		kinhvd.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-09T18:36:32+0700

		2021-09-10T09:39:06+0700

		2021-09-10T09:39:23+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2021-09-10T09:39:42+0700